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Введение

Актуальность темы исследования. На современном этапе одним из

стратегических приоритетов является необходимость выравнивания

различий в социально-экономическом развитии субъектов Российской

Федерации и увеличения их потенциала за счёт участия новых инвесторов,

что определено Указом Президента Российской Федерации

от 16.01.2017 № 13 «Об утверждении Основ государственной политики

регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года», в

котором установлена система целей, задач и действенных мер по

региональному социально-экономическому развитию.

Решение вопросов пространственного развития в Российской

Федерации осложняется текущей политической и экономической ситуацией:

введёнными санкциями на экспорт и импорт товаров, работ и услуг между

государствами, недостаточно высоким уровнем развития промышленной и

транспортной инфраструктуры, дефицитом бюджетов регионов, низкой

эффективностью инструментов стимулирования развития и как следствие,

низкой инвестиционной привлекательностью целого ряда субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований.

Одним из инструментов стимулирования экономической и

инвестиционной активности на территории Российской Федерации является

механизм специального правового режима на территориях опережающего

социально-экономического развития (далее - ТОСЭР).

Несмотря на пристальное внимание государства к вопросам

пространственного развития, механизм правового регулирования отношений

в сфере создания и функционирования ТОСЭР нельзя признать

эффективным. Это связано, прежде всего, с несовершенством

законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность на

обозначенных территориях.
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Отсутствует на законодательном уровне отграничение ТОСЭР от иных

категорий, таких как: свободные экономические зоны, зоны

территориального развития, особые экономические зоны и др.; не

определены: правовое положение юридических лиц - резидентов ТОСЭР в

случае их реорганизации, оптимальная договорная конструкция,

опосредующая передачу земельных участков резиденту ТОСЭР, правовая

природа соглашения об осуществлении предпринимательской деятельности

на ТОСЭР. Эти и другие вопросы обусловили актуальность темы

диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования. Обоснованность и

принципы развития экономического пространства прорабатывали многие

иностранные и российские исследователи. В их числе: Т. Веблен, Г. Иоффе,

Дж. Коммонс, Г. Мюрдаль, Р. Пребиш, А. Трейвиш, Дж. Фридман и др.

Вопросам исследования общих положений теории

предпринимательского права посвятили свои труды такие учёные, как:

В.К. Андреев, А.В. Барков, Е.П. Губин, С.С. Дахненко, И.В. Ершова,

М.Н. Илюшина, Н.В. Кашин, В.А. Лаптев, В.К. Мамутов, В.С. Мартемьянов,

Г.Д. Отнюкова, А.Е. Прудникова, Г.Ф. Ручкина, Б.Ю. Титов, Ю.С. Цимерман.

Вопросы развития ТОСЭР явились объектом исследования учёных

разных научных направлений и специальностей и, прежде всего,

представителей юридической и экономической науки: Е.Г. Анимицы,

А.О. Андрюшкевича, Л.И. Абалкина, И. Ансоффа, П.Я. Бакланова,

В.Ю. Будавея, М.К. Бандмана, С.Д. Валентея, С.Ю. Глазьева,

И.В. Дойникова, Н.В. Зубаревича и др.

Основным аспектам территориального развития в контексте

обеспечения конкурентных предложений посвящены работы: С.Д. Велентея,

Р.И. Гарипова, Е.Х. Глазунова, А.Г. Гранберга, А.Ю. Даванкова,

Б.С. Жихаровича, Д.Н. Замятина, В.В. Ивантера, Е.М. Колмаковой,

И.Д. Колмаковой, Е.А. Колесник, А.Н. Кузнецова, Б.Л. Лавровского,

В.П. Максимова, Г.Н. Пряхина, А.Н. Пилясова, Ю.К. Перского,

6

В.В. Прохоровой, В.С. Силинцева, В.Е. Селиверстова, Н.И. Суслова,

А.И. Татаркина, А.Х. Тамбиева, А.И. Швецова и др.

Территории с особыми условиями осуществления

предпринимательской деятельности (технопарки, ОЭЗ, СЭЗ, индустриальные

парки и так далее), рассматриваются некоторыми авторами как система

совершенствования целой группы субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований. Такого подхода придерживаются в своих

научных работах следующие авторы: В.В. Асаул, В.П. Андрианов,

Е.Ф. Авдокушин, Т.П. Данько, Е.С. Кузнецов, Н.В. Кашин, Е.И. Логинова,

П.В. Павлов, Н.В. Смородинская и др.

Исследования, направленные на анализ отношений, складывающихся в

сфере создания и функционирования ТОСЭР не столь многочисленны из-за

непродолжительного времени их существования. Некоторые подходы

исследуемых научных вопросов отражены в диссертации А.Ю. Петракова,

которая посвящена вопросам правового регулирования предпринимательской

деятельности на ТОСЭР, а также Е.А. Мякишевой в исследовании,

посвящённом методическому обеспечению долгосрочного руководства и

координации ТОСЭР.

В науке предпринимательского права отсутствуют работы, в которых

всесторонне проанализированы особенности правового регулирования

осуществления предпринимательской деятельности на ТОСЭР.

Цель исследования заключается в формировании теоретических

положений и практических рекомендаций, направленных на

совершенствование правового регулирования осуществления

предпринимательской деятельности на ТОСЭР.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- сформулировать понятие «территория опережающего

социально-экономического развития», сущностные признаки которого

позволят отграничить его от смежных категорий;
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- выявить и обосновать особенности, присущие правовому режиму

предпринимательской деятельности на ТОСЭР;

- уточнить правовую природу соглашения о ведении

предпринимательской деятельности на ТОСЭР и определить его место в

системе гражданско-правовых договоров;

- определить и проанализировать порядок заключения и расторжения

соглашения о ведении предпринимательской деятельности на ТОСЭР;

- определить правовые формы и средства государственной поддержки

предпринимательства на ТОСЭР;

- сформулировать предложения по совершенствованию

законодательства в сфере правового регулирования отношений,

возникающих в связи с осуществлением предпринимательской деятельности

на ТОСЭР.

Объект исследования - общественные отношения, возникающие в

связи с осуществлением предпринимательской деятельности на ТОСЭР.

Предмет исследования - нормы гражданского и

предпринимательского законодательства Российской Федерации и

правоприменительная практика в сфере предпринимательской деятельности

на ТОСЭР; практика судов, осуществляющих правосудие в Российской

Федерации, исследования представителей предпринимательского права в

изучаемой сфере.

Область исследования. Содержание соответствует основным

положениям пунктов: 5. «Частноправовые отношения: понятие, состав и

структура. Отношения собственности. Особенности отдельных видов

частноправовых отношений: гражданских, семейных, процессуальных и

иных отношений»; 6. «Теория субъектов. Особенности правового положения

субъектов в отдельных сферах экономики и социально­культурной

деятельности. Отношения, связанные с участием в корпоративных

организациях; отношения по управлению юридическим лицом. Отношения

экономической зависимости. Несостоятельность (банкротство). Субъекты
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процессуальных отношений»; 8. «Гражданско-правовое обязательство.

Понятие и значение договора. Различные виды договорных и внедоговорных

обязательств. Обязательства из семейных правоотношений. Обязательства и

договоры, осложненные иностранным элементом. Процессуальные

соглашения. Обязательства, связанные с осуществлением

предпринимательской деятельности»; 15. «Правовое регулирование

предпринимательской и иной экономической деятельности. Общий,

специальные и особые режимы предпринимательской деятельности»;

17. «Государственная политика и государственное регулирование в сфере

предпринимательства. Саморегулирование. Государственная поддержка

предпринимательства, иных форм экономической деятельности, в том числе

в различных сферах (промышленность, строительство, сельское хозяйство,

транспорт и др.).» Паспорта научной специальности 5.1.3. Частно-правовые

(цивилистические) науки (юридические науки).

Методология и методы исследования. Решению задач исследования

способствовали научно-исследовательские методы.

Формально-юридический метод позволил найти решение задач,

связанных с формулировкой понятия «территория опережающего

социально-экономического развития», «зоны с преференциальными

налоговыми режимами», «соглашение о ведении предпринимательской

деятельности» и определением субъектов, осуществляющих

предпринимательскую деятельность на ТОСЭР.

Метод системного анализа, позволил рассмотреть ряд территорий с

льготным режимом хозяйствования как совокупность элементов, которые

образуют общую систему инструментов, направленных на создание точек

роста и выравнивание ряда субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований, определить соотношение ТОСЭР со смежными

категориями, выявить их отличительные особенности.

Сравнительно-правовой метод расширил диапазон исследования, так


[…]

от 28 сентября 2017 г. № 1170
Снежинск (Челябинская обл.) Постановление Правительства
от 06 февраля 2018 г. № 115
Гаврилов-Ям (Ярославская область) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 272
Линево (Новосибирская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 268
Зверево (Ростовская область) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 263
Варгаши (Курганская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 276
Новокузнецк (Кемеровская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 278
Озерск (Челябинская обл.) Постановление Правительства
от 06 февраля 2018 г. № 113
Наволоки (Ивановская обл.) Постановление Правительства
от 17 февраля 2018 г. № 171
Губкин (Белгородская обл.) Постановление Правительства
от 16 марта 2018 г. № 274
Заречный (Пензенская обл.) Постановление Правительства

от 05 июля 2018 г. № 785
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Черемхово (Иркутская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 265
Камешково (Владимирская обл.) Постановление Правительства

от 06 сентября 2018 г. № 1060
Железногорск (Красноярский край) Постановление Правительства

от 06 февраля 2018 г. № 114
Пикалево (Ленинградская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 271
Далматово (Курганская обл.) Постановление Правительства
от 16 марта 2018 г. № 267
Саянск (Иркутская обл.) Постановление Правительства
от 16 марта 2018 г. № 262
Донецк (Ростовская область) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 280
Павловск (Воронежская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 264
Дагестанские Огни (Республика Дагестан) Постановление Правительства

от 11 декабря 2018 г. № 1508
Канаш (Чувашская республика) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 270
Угловка (Новгородская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 275
Южа (Ивановская область) Постановление Правительства

от 14 декабря 2018 г. № 1522
Заринск (Алтайский край) Постановление Правительства
от 16 марта 2018 г. № 279
Прокопьевск (Кемеровская область) Постановление Правительства
от 03 декабря 2018 г. № 1470
Сердобск (Пензенская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 277
Ростов (Ярославская обл.) Постановление Правительства

от 30 августа 2018 г. № 762
Онега (Архангельская обл.) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 266
Новоалтайск (Алтайский край) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 273
Галич (Костромская обл.) Постановление Правительства

от 25 января 2019 г. № 37
Благовещенск (Башкирия) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 127
Белорецк (Башкирия) Постановление Правительства
от 12 февраля 2019 г. № 121
Нефтекамск (Башкирия) Постановление Правительства
от 12 февраля 2019 г. № 129
Володарск (Нижегородская обл.) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 124
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Глазов (Удмуртия) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 125
Лесной (Свердловская обл.) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 131
Катайск (Курганская обл.) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 119
Нытва (Пермский край) Постановление Правительства
от 30 марта 2019 г. № 387

Решетиха (Нижегородская обл.) Постановление Правительства
от 12 февраля 2019 г. № 128
Горный (Новосибирская обл.) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 429

Менделеевск (Татарстан) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 123
Боровичи (Новгородская область) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 431

Новоуральск (Свердловская обл.) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 130
Ясный (Оренбургская обл.) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 120
Белая Холуница (Кировская обл.) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 432

Чапаевск (Самарская обл.) Постановление Правительства
от 12 февраля 2019 г. № 126
Северск (Томская обл.) Постановление Правительства
от 12 февраля 2019 г. № 132
Забайкалье (Забайкальский край) Постановление Правительства
от 31 июля 2019 г. № 988

Мценск (Орловская обл.) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 426

Михайловка (Волгоградская обл.) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 428

Алексин (Тульская обл.) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 430

Костомукша (Карелия) Постановление Правительства

от 12 февраля 2019 г. № 122
Миасс (Челябинская обл.) Постановление Правительства
от 12 апреля 2019 г. № 427

Бурятия (Республика Бурятия) Постановление Правительства
от 14 июня 2019 г. № 760

Тулун (Иркутская обл.) Постановление Правительства
от 16 декабря 2019 г. № 1682

Кондрово (Калужская обл.) Постановление Правительства
от 21 ноября 2020 г. № 1895

Верхняя Тура (Свердловская обл.) Постановление Правительства
от 21 ноября 2020 г. № 1894
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Инза (Ульяновская обл.) Постановление Правительства
от 23 ноября 2020 г. № 1901

Кувшиново (Тверская обл.) Постановление Правительства
от 24 ноября 2020 г. № 1908

Ефремов (Тульская область) Постановление Правительства

от 16 марта 2018 г. № 269

Источник: составлено автором.