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Сиднева A.M. представила диссертацию на тему: «Правовое регулирование
осуществления предпринимательской деятельности на территориях
опережающего социально-экономического развития» на соискание учёной
степени кандидата юридических наук представлена к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые
(цивилистические) науки.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности научной специальности 5.1.3. Частно-правовые
(цивилистические) науки в рамках пунктов: п. 5. «Частноправовые отношения:
понятие, состав и структура. Отношения собственности. Особенности
отдельных видов частноправовых отношений: гражданских, семейных,
процессуальных и иных отношений»; п. 6. «Теория субъектов. Особенности
правового положения субъектов в отдельных сферах экономики и
социально-культурной деятельности. Отношения, связанные с участием в
корпоративных организациях; отношения по управлению юридическим
лицом. Отношения экономической зависимости. Несостоятельность
(банкротство). Субъекты процессуальных отношений»; п. 8. «Гражданско-
правовое обязательство. Понятие и значение договора. Различные виды
договорных и внедоговорных обязательств. Обязательства из семейных
правоотношений. Обязательства и договоры, осложненные иностранным
элементом. Процессуальные соглашения. Обязательства, связанные с
осуществлением предпринимательской деятельности»; п. 15. «Правовое
регулирование предпринимательской и иной экономической деятельности.
Общий, специальные и особые режимы предпринимательской деятельности»;
п. 17. «Государственная политика и государственное регулирование в сфере
предпринимательства. Саморегулирование. Государственная поддержка
предпринимательства, иных форм экономической деятельности, в том числе в
различных сферах (промышленность, строительство, сельское хозяйство,
транспорт и др.).» Паспорта научной специальности 5.1.3. Частно-правовые
(цивилистические) науки (юридические науки).
Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.
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Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Сиднева A.M. предложила значимые

для науки и практики научные положения, обусловленные формулированием
нового теоретико-правового подхода к пониманию общественных отношений,
складывающихся в связи с осуществлением предпринимательской
деятельности на ТОСЭР с учётом различных точек зрения на рассматриваемое
явление, формулировке положений, дополняющих и развивающих имеющееся
научное познание о ТОСЭР, в частности её определения и сущностных
признаков, а также создала основы для выработки практических
рекомендаций направленных на стимулирование инвестиционной активности,
совершенствование механизма государственно-частного партнёрства и
диверсификации экономики субъектов Российской Федерации.

Автор сумел обеспечить достижение одной из ключевых задач
диссертационного исследования в части развития теории гражданского и
предпринимательского права, поскольку расширяет теоретические
представления о механизме государственно-частного партнёрства и правовых
инструментах диверсификации экономики субъектов Российской Федерации.
Об этом свидетельствует как разработка принципиально новых
цивилистических категорий и, прежде всего, уточнение определения
«территория опережающего социально-экономического развития» с учётом
её сущностных признаков; выявление двойственного характера механизма
правового регулирования отношений, возникающих в связи с
осуществлением предпринимательской деятельности на ТОСЭР при помощи
использования частноправовых и публично-правовых способов;
формулирование правовых средств реализации права резидентов ТОСЭР на
осуществление предпринимательской деятельности, а также показаны как
особенности правового режима предпринимательской деятельности на
ТОСЭР, так и особенности правового положения субъектов,
осуществляющих свою деятельность на ТОСЭР.

Наличие научной новизны при теоретическом анализе специфики
соглашения об осуществлении предпринимательской деятельности на ТОСЭР
позволили выявить Сидневой A.M. его межотраслевой характер и
сформулировать понятие «соглашение о ведении предпринимательской
деятельности на территориях опережающего социально-экономического
развития» и определить его содержание.

Представленное диссертационное исследование имеет практическое
значение, поскольку имеет место разработка конкретных практических
рекомендаций по совершенствованию правового регулирования
общественных отношений, возникающих в связи с осуществлением
предпринимательской деятельности на ТОСЭР.

Конкретную практическую значимость представляют следующие
предложения:

- с целью устранения рисков, связанных с участием иностранных
лиц в дочернем обществе управляющей компании, и недопущения
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конфликта интересов при принятии решений управляющей компанией о
направлениях развития и функционирования ТОСЭР предложено
исключить из компетенции управляющей компании ТОСЭР ряд публично-
властных полномочий, в частности по ведению реестра
резидентов и осуществлению функций многофункционального центра
предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), с
возложением на управляющую компанию полномочий по взаимодействию
с государственными органами в вопросах функционирования ТОСЭР,
привлечения резидентов и мониторинга выполнения условий заключённых
с резидентами договоров (С. 97-102);

- с целью противодействия недобросовестному отказу кредитными
организациями в приеме платежного поручения клиента к исполнению,
сформулирован перечень оснований отказа, а именно: несоответствие формы
и содержания платежного поручения установленным законом требованиям;
недостаточность денежных средств на счете и (или) отсутствие у клиента
права ими распоряжаться;

- в целях соблюдения баланса интересов субъектов территорий
опережающего социально-экономического развития обоснована
необходимость сохранить статус резидента ТОСЭР за ним при реорганизации
юридического лица - резидента в форме присоединения к юридическому
лицу, выделения нескольких или одного юридического лица из его состава (С.
93-95; 103-104).

В связи с установленным запретом на создание резидентами территорий
опережающего социально-экономического развития вне данных территорий
филиалов и представительств предложено обязать резидента, имеющего
филиал или представительство, к моменту приобретения им
соответствующего статуса выделить их в самостоятельные юридические лица
либо ликвидировать (С. 88-91).

2) соискатель учёной степени A.M. Сиднева ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты:

- на основе выявленных сущностных признаков сформулирована
дефиниция «территория опережающего социально-экономического
развития», под которой следует понимать часть территории субъекта
Российской Федерации, где установлен специальный правовой режим для
ведения предпринимательской деятельности резидентов, создаваемая по
решению Правительства Российской Федерации, основанная на формах
средне- и долгосрочного взаимодействия государства и субъектов
предпринимательской деятельности с целью привлечения инвестиций,
создания новых рабочих мест и ускоренного развития экономики для
улучшения качества жизни населения, повышения уровня его благосостояния
и обеспечения социальной защищённости (С. 45-51; 59; 67);

- основываясь на наличии общих признаков: долгосрочный характер
партнёрства, направленность на решение общественно-значимых задач,
полное или частичное финансирование создаваемых объектов общественной

4

инфраструктуры частным партнёром и т.д. доказано, что территории
опережающего социально-экономического развития являются одной из форм
реализации государственно-частного партнёрства (С. 32-38; 67).

-учитывая специфику правового режима осуществления
предпринимательской деятельности на территориях опережающего
социально-экономического развития, установлено , что требуется заключение
договора долгосрочной аренды по льготной дифференцированной ставке с
правом выкупа земельного участка под возведёнными объектами
недвижимости с момента регистрации права пользования на соответствующие
объекты, но не раньше чем по истечении двух лет, поскольку ТОСЭР
создаются на определённый срок и действие статуса резидента носит также
временный характер (С. 82-84; 110-113).

Предложен подход (переработаны известные в науке теоретические
положения) к легитимному определению понятия «территория
опережающего социально-экономического развития), с учётом выявленных
сущностных признаков сформулирована дефиниция «территория
опережающего социально-экономического развития» (С. 68-78; 122-
123)., предложено считать территорию опережающего социально-
экономического развития являются одной из форм реализации
государственно-частного партнёрства ввиду наличия общих признаков(С. 32-
38; 67);

Соискатель ввела в научный оборот научные результаты, которые по
уровню новизны можно охарактеризовать и как преобразование
(принципиально новые положения по отношению к существующим знаниям);
в числе таковых, например, обоснованное А.М.Сидневой положение о том,
что правовой режим осуществления предпринимательской деятельности на
территориях опережающего социально-экономического развития
обуславливает необходимость заключения договора долгосрочной аренды по
льготной дифференцированной ставке с правом выкупа земельного участка
под возведёнными объектами недвижимости с момента регистрации права
пользования на соответствующие объекты, но не раньше чем по истечении
двух лет, поскольку ТОСЭР создаются на определённый срок и действие
статуса резидента носит также временный характер (С. 82-84; 110-113).

3) диссертация «Правовое регулирование осуществления
предпринимательской деятельности на территориях опережающего
социально-экономического развития» обладает логической стройностью и
единством внутреннего изложения материала, последовательностью решения
проблем, обозначенных автором в качестве ключевых;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Правовое
регулирование осуществления предпринимательской деятельности на
территориях опережающего социально-экономического развития»
подтверждается следующими аргументами: использованием системных и
структурированных научных представлений соискателя в области
гражданского и предпринимательского права, на основе предложенного
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авторского подхода и обобщенного передового опыта, корреляцией их с
прикладными направлениями и, конкретно, с актуальными задачами создания
необходимых условий для создания и совершенствования правовых
механизмов, направленных на стимулирование инвестиционной активности,
совершенствование государственно-частного партнёрства и диверсификации
экономики субъектов Российской Федерации.

Дополнительным аргументом, подтверждающим обоснованность
положений и выводов анализируемой диссертации, является корректное и
обоснованное использование научно-исследовательские методов.

Формально-юридический метод позволил найти решение задач,
связанных с формулировкой понятия «территория опережающего социально-
экономического развития», «зоны с преференциальными налоговыми
режимами», «соглашение о ведении предпринимательской деятельности» и
определением субъектов, осуществляющих предпринимательскую
деятельность на ТОСЭР.

Метод системного анализа позволил рассмотреть ряд территорий с
льготным режимом хозяйствования как совокупность элементов, которые
образуют общую систему инструментов, направленных на создание точек
роста и выравнивание ряда субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований, определить соотношение ТОСЭР со смежными
категориями, выявить их отличительные особенности.

Сравнительно-правовой метод расширил диапазон исследования, так как
с его помощью выявлены сходства и различия в правовом регулировании
предпринимательской деятельности на разных территориях с особым
режимом хозяйствования (в качестве примера проведено сравнение ОЭЗ, СЭЗ
и ТОСЭР).

Достоверность результатов, полученных A.M. Сидневой, обусловлена
использованием в работе теоретических положений в области гражданского и
предпринимательского права и современных методов исследования,
применением не только актуальной нормативной правовой базы, но и
совокупности иных источников правового регулирования (в работе
использовано - с. 161-176-13 судебных актов).

Достоверность полученных результатов обусловлена обширной
эмпирической базой (свыше 41 нормативных правовых актов и иных
официальных документов, статистической информации и более 100
наименований научной литературы, более 20 электронных ресурсов),
адекватной цели и задачам исследования, а также материалов
правоприменительной практики в сфере гражданско-правового
регулирования анализируемой группы общественных отношений.

Экспериментальный характер исследования A.M.
Сидневой подтверждается воспроизводимостью результатов исследования в
различных условиях (в, частности, при сравнении разных регионов
Российской Федерации ,изучении опыта зарубежных стран - использованы
нормативные правовых актов зарубежных стран, источника на английском
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языке);
5) результаты диссертации A.M. Сидиевой нашли практическое

применение при выполнении ряда научно-исследовательских работ и в
практической деятельности. Результаты исследования использовались в
Финансовом университете в рамках выполнения научно-исследовательских
работ по следующим темам: «Совершенствование финансово-экономического
и правового регулирования в целях создания условий, содействующих
стабильному развитию малого и среднего предпринимательства»
(Государственное задание, приказ Финуниверситета от 06.05.2019 № 1115/о);
«Разработка концепции специальных правовых режимов» (Государственное
задание, приказ Финуниверситета от 01.04.2020 № 0654/о).

Материалы исследования внедрены в практическую деятельность
посредством консультирования сотрудников организации
ООО «МегаДорСтрой» и использовались при разработке
бизнес-плана и мероприятий для регистрации отдельного
юридического лица на территории опережающего социально-экономического
развития Республики Крым.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе A.M. Сидневой в
науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач,
выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме
диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных
(опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации
(внедрении) результатов диссертации. Очевидная роль соискателя в
целеполагании проведённого исследования дополняется непосредственным
участием автора диссертации на всех этапах процесса исследования,
непосредственном его участии в получении исходных данных и научных
экспериментах, личном участии в апробации результатов исследования,
обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных также
лично автором, а также подготовке основных публикаций по выполненной
работе;

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные
A.M. Сидневой из чужих работ, оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источников заимствования;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых научных изданиях: в 4-х публикациях в рецензируемых
научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, в 6-ти
публикациях в других научных изданиях;

9) соискатель учёной степени A.M. Сиднева в ходе работы над
диссертацией показал себя как вполне сформировавшийся молодой учёный,
проявив необходимые системные общие теоретические знания по научной
специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.
Она продемонстрировал владение принципами, логикой и методологией
научного познания, умение системно , логично и аргументированно излагать
материал, представленный в диссертации; доказала наличие
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квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности.
Квалификационные способности соискателя к самостоятельной научной

деятельности подтверждают следующие факторы:
- демонстрация глубоких познаний в части понимания соотношения
актуальных проблем теории гражданского и предпринимательского права, их
связи с насущной проблематикой предпринимательской и, в целом,
экономической деятельностью;
- обладание соискателем системными теоретическими знаниями по
специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки,
обусловившими возможность постановки и разрешения задач в части
новеллизации и систематизации правового регулирования отношений,
складывающихся в связи с осуществлением предпринимательской
деятельности на ТОСЭР;
- умение грамотно интерпретировать полученные результаты при
применении сравнительно-правового метода и иных методов исследования;
- логичность проведения исследования, четкость и ясность изложения его
материала.

Вместе с тем, имеют место выводы и суждения, требующие
дополнительных разъяснений, которые соискателю предлагается дать на
защите.

Так, во втором положении, выносимом на защиту, соискателю
Сидневой A.M. предлагается уточнить по основным показателям с учетом

целей создания ТОСЭР особенности специального правового режима для
осуществления предпринимательской деятельности резидентов формы
безналичных расчетов (с. 51).

Отмеченное замечание не снижает качество выполненной работы и
носит дискуссионный характер.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует заявленной научной специальности,
установленным критериям и требованиям, предъявляемым к
квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может
быть допущен к защите результатов проведенного им исследования.

Илюшина Марина Николаевна
доктор юридических наук, профессор

f 06.10.2022
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